令和６年８月９日

会員 各位

新 潟 県 薬 剤 師 会

会 長  荻 野  構 一

新 潟 市 薬 剤 師 会

会 長  村 松  通 隆

「小児在宅医療研修会」の開催について（ご案内）

平素より、薬剤師会会務にご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、今後、自宅や地域で疾病等を抱えながら療養生活を送る方は増加すると見込まれ、薬局薬

剤師の在宅医療への関わりに大きな期待が寄せられています。

医療的ケア児等の小児在宅医療分野については、医療の進歩を背景に増加傾向にあります。支援

を必要とする患者・家族に薬剤師が介入できるよう、多くの薬局が関わることが重要です。一方で、

薬剤師としての支援や関わり方が分からない等、積極的に対応する薬局は十分とは言えません。

こうした状況を受け新潟県薬剤師会及び新潟市薬剤師会では、小児在宅医療に関する研修会を下

記のとおり共催事業として企画しました。本研修会では医療的ケア児等の病態と生活支援に関して

知識を習得し、小児在宅医療への薬剤師の関わりについて理解を深める機会としていただきたいと

考えています。是非ともご参加ください。

記

日 時 ： 令和６年 10 月６日（日）13：30～16：40

開催方法： ｗｅｂ研修（zoom ウェビナー利用）

内 容 ： (１)開会

(２)講演「医療的ケア児等の病態について」

講師 はまぐみ小児療育センター 医師 赤坂 紀幸様

(３)講演「医療的ケア児等の生活支援について」

講師 新潟県医療的ケア児支援センター アドバイザー 桑原 拓様

(４)事例紹介

(５)トークセッション 進行・新潟県薬剤師会 担当役員

(６)閉会

受 講 料 ： 新潟県薬剤師会会員 無料、新潟県薬剤師会会員以外 3,000 円

定 員 ： 490名（先着順。新潟県外からも受講可能。）

申 込 み ： 日本薬剤師会研修プラットフォームから９月 25 日（水）までに

お申し込みください。

https://x.gd/HR0lg

研修単位： 日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度「２単位」を付与予定です。

ご希望の方は予めＰＥＣＳにご登録ください。

そ の 他 ： プロフェッショナルスタンダード（ＰＳ）は主に「２．医薬品の適正使用」に該当

します。ＪＰＡＬＳコードは「15-2024-0022-101」です。

新潟県薬剤師会 事務局

 担当： 齊藤、岡田、寺崎

電話  025-281-7730

ＦＡＸ 025-281-7735

メール zaitaku@niiyaku.or.jp

https://x.gd/HR0lg